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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  

Số:             /KH-SNN Kon Tum, ngày        tháng       năm  

  
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023  

trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1565/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 trong ngành nông nghiệp và 

phát triển nông thôn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Sở nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống ma túy; hướng tới xây 

dựng cộng đồng sạch ma túy. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong ngành nông 

nghiệp và phát triển nông thôn nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, hành 

động của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành biết, hưởng 

ứng; chủ động nắm tình hình và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, 

trấn áp tội phạm ma túy trong ngành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai 

nghiện, quản lý sau cai nghiện, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép 

chất ma túy nhằm góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.  

3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6 năm 2023) 

phải được tiến hành đồng bộ; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp 

với tình hình thực tế. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách chủ động 

phối hợp triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc với các nội dung liên quan về công tác phòng, chống ma túy năm 

2023; tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, nhất là công tác 

cai nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma 

túy và quản lý người sau cai nghiện góp phần đảm bảo an sinh xã hội, tạo công ăn 

việc làm cho người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào các nội dung tại Kế hoạch này tổ chức 

triển khai có hiệu quả tại đơn vị mình. 
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2. Văn phòng Sở: 

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ ngành Trung ương và của tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy tại 

Khối Văn phòng Sở. 

3. Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân 

về phòng, chống ma túy, nhận biết được loại cây có chứa chất ma túy (cây thuốc 

phiện, cây cần sa, cây coca...), các quy định của pháp luật nghiêm cấm trồng trái 

phép cây có chứa chất ma túy, trách nhiệm hỗ trợ cơ quan chức năng phát hiện, 

xóa bỏ diện tích tái trồng cây có chứa chất ma túy. 

4. Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ thuốc thú y có chứa 

tiền chất ma túy, chất hướng thần. 

5. Chế độ báo cáo: 

Các đơn vị trực thuộc Sở theo nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả thực hiện 

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Thanh tra Sở) trước ngày 28 

tháng 6 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo. 

6. Thanh tra Sở: 

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; đồng thời tổng hợp, tham mưu 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các đơn vị trực 

thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (Thực hiện); 

- Công an tỉnh (biết); 

- Giám đốc Sở (Báo cáo); 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, VP, TTra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 
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